TRI. PER ERAS. ROT.

sibi fidat, q̄ scit se nihil posse nec incipere nec fini-
 re, nisi auxiliante gratia dei, cui fateor summā o-
 mnīū q̄ recte fiunt acceptū ferri oportere. Neq̄
 quicq̄ interest inter te & me, nisi qd̄ ego facio no-
 strā uoluntatē cooperantē gratiæ dei, tu facis ni-
 hil aliud q̄ patiētē. Nā qd̄ addis, q̄ dīu psuasus fu-
 erit homo sese uel tantulū posse pro salute sua, ma-
 net in fiducia sui, nec de se penitus desperat, & i-
 deo non humiliat corā deo, &c. & occulte manet
 supbus, & gratiæ dei aduersarius. Hæc ut fortiter
 abs te dicunt, ira dicunt absq̄ ulla probatione,
 & reclamante scriptura, nec omnino quicq̄ habet
 noui p̄ter hypbolen. Dicis, q̄ nihil dubitat a uos-
 luntate dei pendere, is prorsus de se desperat, ni-
 hil eligit, sed expectat operantē deū. Is proximus
 est gratiæ, ut saluus fiat. Eadē nos dicimus, nisi qd̄
 nō satis intelligimus qd̄ sibi uelit illa particula, ni-
 hil eligit, nisi forte sentis eū diffidere deo, q̄ sibi ut-
 tæ genus elegit, qd̄ uel aptius iudicat uel tutius.
 Cæterū qd̄ in immensum exaggeras desperatio-
 nē sui, & redactionē in nihilū, tuæ sunt hypbolæ.
 Alioqui cōclusio tui sermonis, nō minus quadrat
 nō dogmati q̄ tuo. Ea sic habet, Hæc est (inquā)
 una ratio, ut p̄i promissionē græ humilitati cog-
 noscant, inuocent & accipiant. Quō se eriget ad-
 uersus deū, q̄ nouit sibi nullā esse salutis spem abs-
 q̄ singulari dei grā, q̄ psuasum habet uires homi-
 nis uniuersas nihil prouehere ad salutē, nisi adsit
 gratiæ p̄sidiū, p̄sertim quū nō ignoret, hoc totum
 qd̄ potest naturæ uiribus, esse gratuitū dei donū.
 Anq̄ cupiat oceanū transmittere, confidit se hoc
 F s posse

HYPERASPISTES DIA,

posse assequi, nisi cōtingat nauis & uenti. Et tamē
 inter nauigandū non erit ociosus. Neq; em̄ liberi
 arbitrij professio huc tendit, ut homo minus tri-
 buat dei misericordiā, sed ne desit operanti gra-
 tiā, & habeat qđ sibi ip̄tetur si pereat. Ego sic exag-
 gero dei misericordiā, sic extenuo uires hominis,
 ut in negotio salutis nihil sibi possit arrogare qđ
 quidē hoc ipsum qđ est aut ualeat naturæ dotibus
 dei munus est. Tu sic attollis grām ac deijs homi-
 nē, ut alterā aperias foueā, quā occlusimus, paulu-
 lū quid dā tribuētes libero arb. uidelicet qđ se ac-
 cōmodet grāe, uel auertat a grā. Altera ratio non
 impia quidē est, sed aduersus me nihil facit. Hoc
 ip̄m doceo qđ tu, ut homo diffusus suis uiribus co-
 tū se p̄beat operati gratiā diuinā, credatq; deum
 iustū, etiā si uideatur humano sensui iniustus, cle-
 mentē, etiā si uideat̄ crudelis. Quāq; ne id quidē
 p̄petuo uerū est. Et em̄ apud Esaiā deus prouocat
 Israelitas, ut ueniant & arguāt ip̄m si possint. Et
 Ezechielis. j̄s. uelut ex æquo disputat cū populo,
 coarguēs illorū iniustitiā & suā euincēs iustitiam.
 Nec deus semp̄ abscondit suā erga nos misericordiā,
 ut sit locus fidei, sed multis argumētis appro-
 bat nobis suā misericordiā. Nec abscondit suā ueri-
 tatē, qđ maiore merito credat̄ uerax, sed tot pro-
 phetarū oraculis, tot figuris, tot miraculis, deniq;
 p̄stando p̄ filiū & ap̄os qđ promiserat, declarauit
 se ueracē eē. Quin ip̄se dñs, qđ ad tēpus diffimulauit
 naturā diuinā, tñ ueritatē nō abscondit, sed
 oībus modis illustrauit, ne quid haberent incre-
 duli, quod suæ culpæ prætexerēt. Itaq; qđ ad dis-

803

TRI. PER ERASMV M ROT.

Ἐπεβολικῶς, si posset ulla ratione cōprehēdi, q̄ modo is deus sit misericors & iustus qui tantā irā & iniquitatē ostendit, nō esset opus fide, nemo tibi cōcedet, sed dei benignitas sic alit fidē nostram, ut ex q̄busdā argumētis, q̄ sensu ac ratione cōprehēdimus, credamus & illa q̄ cōprehēdi nō possunt. Tantum de his hoc loco dixisse satis est.

48 Videbar euasisse, sed ecce paratū est aliud cornutū dilemma. Si credis (inqs) eē uera paradoxa, quū sint maximī momēti, nō alia re magis irritabis curiositatē hoīm ad inuestigandū, q̄ dū doctores nō eē euulgāda, Si uero credis nō esse uera, doctore occultāda, nō q̄ inutilia sint, sed q̄ falsa. Audi paucis ad hęc, Si credidissem tuū paradoxū eē uerū, nō opposuissem meā diatribā. Et si te rātopere offendit mea ciuilitas, qd̄ disputādī grā finxerim aliq̄ sensu uerū eē, cōtentus uocare paradoxū, ut re uocabulis & iudicijs aliorū, q̄ pugnāt cū tuis paradoxis. Sūt em̄ in prōptu, Illic repies nō Scepticas ambiguitates, q̄s execraris, sed meras assertiones Stoicas, q̄bus delectaris. Tantū ne mihi fraudi sit, qd̄ comiter res asperas uerbis mollioribus tractaui, q̄ min⁹ cōcitaret tumult⁹, reb⁹ plus satis exasperatis, & uitas certi⁹ elucesceret. Et ridicule me iubeat tacere priorē, cū p̄ te iā sit euulgatū problema, cui⁹ ea ps quā tu, ppugnaspiculose igerit aurib⁹ ppli. Verū illd̄ urit aim tuū qd̄ adamatā tuā opinionē ausus sim attingere, secus q̄ uelles. 49

Cui⁹ studio añ tps icipis nobis pbare rez oīm necessitatē, assumēs ueluti tuo iure, qd̄ nōdū euasisti, uidelicet nos nihil opari, sed solū deū operari
in nos

HYP ERASPISTES DIA,

in nob̄ & bona & mala, & tñ mox duos facis deos
 quicissim insideāt uoluntati nr̄æ, agantq; quo ue
 lint. Et sic distinguis necessitatē coactionis & im
 mutabilitatis, quasi nos ista confuderimus. Q. ais
 hoīem peccato captiuū, non posse suis uiribusuo
 luntatē suā ad bonū flectere, nisi afflet gratiæ sibi
 lo, fatemur & nos, p̄sertim si de flexu efficaci sen
 tias. Cæterz̄ illud mihi tecū nō cōuenit, qđ ais, ho
 minē in quo operat̄ gratia, non posse sese auertere
 re a gratia, quēadmodū q in sole est non possit oc
 cludere oculos. Alioqui quur arguunt̄ apđ Pau
 lū, qui semel illuminati gustato dono cœlesti, acci
 pites facti sancti spūs, prolapsi sunt ad maliciā.
 Nec similitudo tua probat nostrā uoluntatē omni
 nino nihil agere. Nā iumentū regit̄ quidē a sello
 re, tñ obrēperans illi, agit aliquid cū illo. Nō nun
 q; obnitiū freno, calcitrat, resistit, interit & excu
 tit sessorē, non qđ deus possit excuti, sed qđ offen
 sus inobediētia nr̄a, relinquat nos nr̄is cupidita
 tibus. Porro illud e psalmis, Vt iumentum factus
 sum apud te, & ego semp̄ tecū, legerant & illi, q
 bus non placet ista rez̄ oim necessitas, legerant
 Ch̄m asino insedis̄, uerz̄ nihil aliud arguunt, qđ
 reatricē ac moderatricē grām, admonentq; nega
 tiæ repugnemus. Sed (ut dictū est) ante tēpus ab
 te dicta, suo loco tractabuntur accuratius.